ANTEPROJETO DE LEI Nº______/2013.

Cria o curso pré-vestibular municipal de Sete Lagoas e dá outras providências.

Art. 1º Fica criado o Curso Pré-Vestibular Gratuito no âmbito do Município de Sete Lagoas.

Art. 2º 0 Curso Pré-Vestibular Gratuito deverá atender prioritariamente aos estudantes provenientes das escolas públicas municipais e estaduais, de baixa renda e residentes no município.

Parágrafo Único – Estudantes provenientes de escolas particulares e de outros municípios poderão ter acesso ao curso pré-vestibular por meio de cotas.

Art. 3º 0 funcionamento do Curso Pré-Vestibular Gratuito ocorrerá, preferencialmente, durante a semana no período noturno e aos sábados durante o dia.

Art. 4º O órgão do Poder Executivo responsável pelo Curso Pré-Vestibular Gratuito definirá as matérias e cargas horárias a serem ministradas, observando turmas específicas para cursos relativos a ciências exatas, humanas, biológicas e outras.

Art. 5º O Município poderá firmar convênio e/ou contrato com  entidades públicas ou privadas e, ainda, com entidades do terceiro setor, para fins de cumprimento desta Lei.

Art. 6º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 7º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sete Lagoas, 03 de abril de 2013.

Euro de Andrade Lanza

      Vereador-PP

JUSTIFICATIVA

O presente anteprojeto de lei visa propor ao Poder Executivo a implantação de Curso Pré-Vestibular Gratuito no âmbito do Município de Sete Lagoas.

O tema objeto da proposição legislativa é muito relevante, uma vez que o mesmo tem como objetivo principal proporcionar aos alunos provenientes das escolas públicas a oportunidade de ingressar gratuitamente num curso preparatório para o vestibular.

Não restam dúvidas que cursando o pré-vestibular, esses estudantes concorrerão de forma mais igualitária com os estudantes provenientes das escolas particulares.

Por fim, cumpre esclarecer que já encontram-se instaladas no Município de Sete Lagoas diversas faculdades e universidades, dentre elas, a Universidade Federal de São João Del Rei.

Neste sentido, o vereador signatário pede seja realizada uma detida análise sobre a proposição para que prevaleça a concordância dos nobres pares no intento de aprovar a matéria sob comento.

          Sete Lagoas, 03 de abril de 2013.

Euro de Andrade Lanza

Vereador